

Sơn Nham, ngày 30 tháng 8 năm 2024

Số: 01/KH- BCĐ

KẾ HOẠCH
Về việc kiểm tra đánh giá chất lượng KDC và bình xét danh hiệu
gia đình văn hóa năm 2024

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ, quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “gia đình Văn hóa”, “Thôn, Tổ dân phố Văn hóa”, “xã , phường, thị trấn tiêu biểu”

Công văn số 169/VHCS-NSVH ngày 12/3/2024 của Cục Văn hóa cơ sở, về việc hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ ngày 08/3/2019 của Ban Chỉ đạo Phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Quảng Ngãi;

- Thực hiện Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 13/12/2022 của UBND huyện Sơn Hà; Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Sơn Hà giai đoạn 2022-2026.

Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 14/12/2022 của UBND xã Sơn Nham về việc triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Sơn Nham giai đoạn năm 2022-2026.

Ban chỉ đạo xã Sơn Nham xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá chất lượng KDC và bình xét danh hiệu gia đình văn hóa năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở KDC”, xây dựng thôn Văn hóa, gia đình Văn hóa và phục vụ công tác tổ chức ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở thôn năm 2024.

2. Yêu cầu

Việc kiểm tra đánh giá chất lượng xét chọn danh hiệu gia đình văn hóa, phải thực hiện đúng quy định hướng dẫn của Ủy ban Trung ương MTTQVN và Bộ Văn hóa – Thể thao và Du lịch, phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, phối hợp chặt chẽ, chu đáo trên tinh thần đoàn kết, thông cảm, chia sẻ, động viên, giúp đỡ lẫn nhau trong tình làng nghĩa xóm để cùng nhau tiến bộ, cùng nhau xây dựng lành mạnh, ấm no và hạnh phúc.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

- Kiểm tra đánh giá chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở KDC” theo tiêu chuẩn công nhận gia đình văn hóa, hướng dẫn bình xét

danh hiệu Gia đình văn hóa theo tiêu chí Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ ngày 08/3/2019 của Ban Chỉ đạo Phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Quảng Ngãi;

III. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. 6 thôn, trên địa bàn xã

- Trưởng thôn trình bày báo cáo biên bản họp dân bình xét danh hiệu hộ gia đình đủ tiêu chuẩn gia đình văn hóa, gia đình cần xem xét lại, gia đình chưa đủ tiêu chuẩn gia đình văn hóa năm 2024, thôn văn hóa, gia đình văn hóa 3 năm liền (2022 – 2024) và gia đình văn hóa 3 năm liền lần II (2017–2022) từng KDC trong thôn, trong đó có ý kiến, kiến nghị.

- Đồng chí Trưởng ban công tác Mặt trận thôn hướng dẫn và thông báo cho các thành phần kiểm tra xây dựng báo cáo cụ thể.

IV THỜI GIAN KIỂM TRA LÀM VIỆC

Sáng từ 8 giờ đến 11giờ, Chiều từ 13h30 đến 16h30

TT	Thôn	Ngày, tháng, năm	Thành phần tham gia	Ghi chú
1	Thôn Canh Mo	Ngày 05/ 9 /2024	Ban Chỉ đạo Phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã.	
2	Thôn Bầu Sơn	Ngày 06/ 9 /2024		
3	Thôn Cận Sơn	Ngày 09/ 9 /2024		
4	Thôn Chàm Rao	Ngày 11/ 9 /2024		
5	Thôn Xà Nay	Ngày 13/ 9 /2024		
6	Thôn Xà Riêng	Ngày 17/ 9 /2024		

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Chỉ đạo Phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã, triển khai hướng dẫn các thôn thực hiện đúng theo Hướng dẫn số 01/HD-BCĐ ngày 08/3/2019 của Ban Chỉ đạo Phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Quảng Ngãi.

2. Bộ phận Văn hóa- xã hội (Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo xã)

- Tham mưu hướng dẫn triển khai thực hiện đúng tiêu chuẩn, quy trình xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, xét tặng giấy khấn “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ trên toàn xã.

- Kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm trong quá trình xét tặng danh hiệu, giấy khấn gia đình văn hóa và danh hiệu, giấy khen thôn văn hóa.

- Chịu trách nhiệm trước UBND xã về công tác quản lý nhà nước đối với việc xét tặng danh hiệu, giấy khen gia đình văn hóa và danh hiệu, giấy khấn thôn văn hóa.

3. Kế toán – tài chính xã;

- Tham mưu cho UBND xã phân bổ kinh phí duyệt chi cho BCD để thực hiện hợp BCD, Photo tài liệu đi làm công tác đánh giá bình xét gia đình Văn hóa tại các Khu dân cư, thôn trên địa bàn xã. Hướng dẫn lập chứng từ thanh toán kinh phí thực hiện theo quy định.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Theo chỉ tiêu phân bổ hằng năm cho Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch BCD xã kiểm tra đánh giá chất lượng và bình xét gia đình văn hóa năm 2024, kính đề nghị các thành phần có liên quan nghiêm túc thực hiện nội dung Kế hoạch này, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo BCD xã qua bộ phận Văn hóa- Xã hội để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND
- CT, PCT-UBND xã
- Các thành viên- BCD ;
- TT- UBMTQVN xã;
- Lưu BCD, VHXX xã.

**KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ BAN**



Đình Văn Sen

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ



QUYẾT ĐỊNH

**Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết
Xây dựng đời sống văn hóa, xã Sơn Nham**

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN NHAM

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Thực hiện Hướng dẫn số 657/HD-BCĐ ngày 17/6/2014 của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Quảng Ngãi, về việc thành lập Ban Chỉ đạo, văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, các cấp tỉnh Quảng Ngãi;

Theo đề nghị của Công Chức Văn hóa- xã hội về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Sơn Nham và ý kiến của Công Chức Văn phòng – Thống kê.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Sơn Nham, (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) gồm các thành viên như sau:

***Trưởng ban:**

1. Ông Lê Công Nhân - Chủ tịch UBND xã.

*** Phó Trưởng ban:**

2. Ông Đinh Văn Sen - Phó Chủ tịch UBND xã.

3. Mời ông Đinh Văn Dinh – Chủ tịch Ủy ban MTTQVN xã

4. Ông Huỳnh Tấn Phương- Công chức VHXXH ; Thường trực BCĐ

*** Các Ủy viên:**

5. Mời Ông Đinh Văn Mái - Chủ tịch HCCB xã;

6. Mời Bà Hà Thị Thúy Nga - Chủ tịch HLHPN xã;

7. Mời Ông Mai Đình Cương - Bí thư đoàn xã;

8. Mời Ông Đinh Quang Hùng - CT- HND xã;

9. Bà Nguyễn Thị Hồng Tinh - Công chức Văn phòng –Thống kê xã;

10. Bà Trần Thị Thanh Việt - Kế toán - Tài chính xã;

11. Ông Hoàng Văn Tiến - Trưởng Công an xã;

12. Ông Đinh SRíp - Công Chức Địa chính – XD - Nông nghiệp và môi trường

13. Ông Đinh Văn Ghia - Công Chức Tư pháp- Hộ tịch
14. Ông Phạm Văn Nam - PCT- UBMTTQVN, kiêm Thanh tra nhân dân;
15. Ông Đinh Văn Khoan - Đài truyền thanh, Quản lý nhà Văn hóa xã;
16. Ông Đinh Hoàng Ôn, Chủ tịch Người cao tuổi xã
17. 06 Trưởng thôn
18. 06 Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn, Trưởng ban vận động;

Điều 2. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ:

1. Xây dựng Chương trình, kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Công tác Gia đình và phòng, Chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã, trình Ủy ban nhân dân xã phê duyệt; đồng thời chỉ đạo tổ chức thực hiện và kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện sau khi được phê duyệt.

2. Huy động mọi nguồn lực, tập hợp mọi lực lượng đẩy mạnh việc thực hiện và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

3. Sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, phổ biến nhân rộng các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới, khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các cá nhân, gia đình, cộng đồng, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình.

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo:

1. Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo, đồng thời phân công cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao.

2. Các thành viên tham gia Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, tuân thủ sự phân công của Trưởng ban để hoàn thành nhiệm vụ được giao.

3. Ban chỉ đạo sử dụng khuôn dấu của UBND xã.

4. Công Chức Văn hóa - xã hội có nhiệm vụ tham mưu thường trực của Ban Chỉ đạo, có trách nhiệm bảo đảm các điều kiện và phương tiện cần thiết cho hoạt động của Ban Chỉ đạo.

Điều 4. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo do ngân sách Nhà nước hỗ trợ theo qui định.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 157/QĐ-UBND ngày 11/9/2023 của Chủ tịch UBND xã Sơn Nham.

Điều 6. Công Chức văn phòng Thống kê, các cơ quan đơn vị và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 6;
- Phòng VH&TT huyện
- TT Đảng ủy;
- TT UBND xã;
- CT, PCT, UBND xã;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Lê Công Nhân

